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Pokojowa Nagroda
Nobla dla Jurka Owsiaka?

Decyzje Eleonory

Karta zadania nr 49 (możliwa praca zdalna) dla ucznia/uczennicy



W zwykłych, codziennych sytuacjach często nie zastanawiasz się
nad podejmowanymi decyzjami. Po chwili nie pamiętasz, że w ogóle je
podejmowałaś/podejmowałeś. Robisz to automatycznie lub intuicyjnie. Na
przykład kiedy skręcasz we właściwym miejscu w ulicę, która prowadzi do
domu. Nie stajesz na skrzyżowaniu i nie zastanawiasz się, czy iść w prawo czy
w lewo – po prostu to robisz. Schematy myślenia, którymi posługujesz się
w takich sytuacjach, pomagają Ci błyskawicznie zdecydować.
Dobrze pamiętasz te wybory, które przyszły Ci z trudem lub których skutki
długo odczuwałeś/odczuwałaś. Takie, w których pojawiło się coś nietypowego,
nieschematycznego.
W sztuce dokonywania lepszych wyborów kluczowe jest odróżnienie decyzji
rutynowych i codziennych od decyzji w nowych sytuacjach, które znacząco
wpłyną na dalsze życie. Inaczej wybierasz, z czym ma być kanapka na
śniadanie, a inaczej, w jakim liceum kontynuować edukację.
Podejmowanie ważnych decyzji wymaga myślenia wolnego, świadomego
i kontrolowanego. Wiąże się z podjęciem wysiłku intelektualnego. Czasem
trzeba zastosować specjalne narzędzia. To się jednak opłaca, bo za błędy przy
istotnych decyzjach można słono zapłacić.

Żeby podjąć świadomą decyzję, trzeba:

üprzeanalizować sytuację – czego potrzebujesz, co chcesz osiągnąć, co jest dla
Ciebie ważne itp.;

üokreślić możliwe wybory;
üzebrać informacje o każdym z możliwych wyborów, o ich pozytywnych

i negatywnych konsekwencjach;
üdokonać wyboru;
üprzystąpić do działania.

Najpierw przeczytaj



Przy świadomym podejmowaniu decyzji przydają się narzędzia, które
pomagają uporządkować myślenie. Jednym z nich jest drzewko decyzyjne,
które wypróbujesz w kolejnych krokach.

Pomożesz pani Eleonorze w podjęciu decyzji związanej z wakacyjnym 
wyjazdem. 

KROK 1
Jakie decyzje dzisiaj podjąłeś/podjęłaś?

Jakie decyzje podjąłeś/podjęłaś w ostatnim roku?

KROK 2
Dokonywanie wyborów zawsze jest związane z pewnym ryzykiem. Zdarza
się, że dokonujesz ich, posiadając ograniczoną liczbę informacji. Młodzi
ludzie często nie mogą się oprzeć na doświadczeniach, gdyż mają ich
jeszcze mało. Poza tym wybory zawsze dotyczą przyszłości, a tę możesz
przewidzieć tylko w przybliżeniu. Im dalszy horyzont czasowy decyzji, tym
większa niepewność.
Jak można „ulepszać” swoje decyzje? Noblista Daniel Kahneman,
naukowiec zajmujący się podejmowaniem decyzji, doradza, żeby nauczyć
się rozpoznawać sytuacje, w których najłatwiej jest popełnić błąd. Na
przykład nie warto podejmować ważnych decyzji, kiedy jest się zbyt
zdenerwowanym/zdenerwowaną. Kiedy stawka jest wysoka, warto
wybierać ostrożnie.



Główną przyczyną podejmowania złych decyzji jest wiara we własną
nieomylność – zapomnienie, że każdy popełnia błędy i raczej nie da się ich
uniknąć. Ponadto im mniej wiesz, tym większą masz skłonność, by
podejmować decyzje szybko i automatycznie, z niewielkim wysiłkiem. A to
może mieć poważne konsekwencje. Główną przyczyną podejmowania złych
decyzji jest wiara we własną nieomylność – zapomnienie, że każdy popełnia
błędy i raczej nie da się ich uniknąć. Ponadto im mniej wiesz, tym większą
masz skłonność, by podejmować decyzje szybko i automatycznie, z niewielkim
wysiłkiem. A to może mieć poważne konsekwencje.

Jakie ważne decyzje czekają Cię w ciągu najbliższego roku?

KROK 2

Pani Eleonora z Kościerzyny na Kaszubach, zastanawia się, gdzie pojechać
na dwutygodniowe wakacje w sierpniu: w Bieszczady czy na Mazury? Pomóż
jej podjąć decyzję.
Żeby pomóc pani Eleonorze, potrzebujesz kilku informacji.
Pani Eleonora urodziła się w dniu, w którym utworzono Babiogórski Park
Narodowy. Bardzo lubi piesze wycieczki, szczególnie w towarzystwie swojego
psa Fiksia – siedmioletniego jamnika. Pani Eleonora jest fanką seriali
szpiegowskich i samochodów zwanych garbusami. Jeździ żółtym VW
garbusem, model 1302. To samochód wyprodukowany w Stanach
Zjednoczonych, w zakładach Karmanna w 1971 roku. Pani Eleonora oczywiście
wybiera się na wakacje swoim garbusem z Fiksiem, który uwielbia podróże.
Zaoszczędziła na tę wyprawę 5 tysięcy złotych. Chce mieszkać w pokoju
z łazienką, w cichej okolicy. Może to być pokój w pensjonacie,
w gospodarstwie agroturystycznym lub w małym hotelu.
Poznałeś/poznałaś panią Eleonorę i jej wakacyjne plany. Co z tych informacji
wynika? Jakie warunki trzeba brać pod uwagę, pomagając pani Eleonorze
wybrać cel wakacyjnego wyjazdu?

KROK 3



KROK 4
Wiesz już, kim jest Eleonora, jakie ma upodobania i potrzeby. Dowiedz się
więcej na temat miejsc, w które może jechać na wakacje.
Gdzie się wybrać na wycieczkę w Bieszczadach? Połoniny, Zapora na Solinie
czy skansen w Sanoku? Garść informacji o Bieszczadach znajdziesz
w serwisie Twoje Bieszczady: http://www.twojebieszczady.net.

A może jednak Mazury? Pola Grunwaldu, Kanał Elbląski, zamki, pałace,
dworki i oczywiście jeziora, z największym polskim jeziorem – Śniardwami?
Wiele ciekawych informacji o tym regionie Polski znajdziesz na portalu
Moje Mazury: http://mojemazury.pl.

Odpowiedz na pytania.
1. Co ciekawego Eleonora mogłaby robić przez dwa tygodnie

w Bieszczadach? Co zobaczyć, zwiedzić, poznać? Co smacznego,
regionalnego zjeść?

2. A co ciekawego Eleonora mogłaby robić na Mazurach? Jakie atrakcje
by tam na nią czekały? Czego smacznego, regionalnego mogłaby
skosztować?

http://www.twojebieszczady.net/
http://mojemazury.pl/


KROK 5
Znasz już potrzeby i preferencje Eleonory. Wiesz, co ciekawego może robić
w Bieszczadach, a co na Mazurach. Czas na decyzję.
Przy świadomym podejmowaniu decyzji przydają się narzędzia, które
pomagają uporządkować myśli. Jednym z nich jest drzewko decyzyjne.
Posłużysz się nim, wybierając za Eleonorę miejsce na jej wakacyjny wypad.



KROK 5

Ostatnie miejsce jest przeznaczone na rozpisanie POZYTYWNYCH
I NEGATYWNYCH SKUTKÓW poszczególnych wariantów rozwiązania
problemu. Przy ich określaniu należy kierować się zapisanymi wcześniej
wartościami i celami. Po lewej stronie (przy liczbie 1) wpisz pozytywne
i negatywne skutki wyboru wyjazdu w Bieszczady. Po prawej stronie (przy
liczbie 2) – pozytywne i negatywne skutki wyboru wakacji na Mazurach.
Kieruj się tym, co wiesz o potrzebach Eleonory i o tym, co ją czeka
w Bieszczadach, a co na Mazurach.

Na pniu drzewa zapisz, na czym polega SYTUACJA WYMAGAJĄCA PODJĘCIA
DECYZJI – masz w imieniu Eleonory podjąć decyzję, gdzie wybierze się na
wakacje.
Następny krok to CELE I WARTOŚCI, które trzeba wpisać w koronie drzewa.
Jaki cel stoi przed Eleonorą wybierającą miejsce na wakacje? Co Twoim
zdaniem jest dla niej ważne, cenne, łączy się z pozytywnymi przeżyciami?
Zapisz to na górze drzewka decyzyjnego.
Następnie na gałęziach zapisz MOŻLIWE ROZWIĄZANIA.
W przypadku Eleonory są to dwie destynacje – Bieszczady i Mazury.



KROK 6

ü Wypełniona karta zadania „Decyzje Eleonory”

Punkty kontrolne

Przeanalizuj zapisy na drzewku decyzyjnym z kroku 5. Jaką decyzję powinna
Twoim zdaniem podjąć Eleonora? Dlaczego taką?
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